
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministeren 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 

Tlf. nr.: 33 92 50 00 

E-mail: uvm@uvm.dk 

www.uvm.dk 

CVR-nr.: 20453044 

27. juni 2022 

Sagsnr.: 22/11607 

 

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 290 

 

I brev af 3. juni 2022 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udval-

get (MFU) Torsten Gejl (ALT) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 290: 

Ministeren bedes redegøre for antallet af point, de enkelte karakterer har 

krævet, for så vidt angår alle de skriftlige prøver i 9. klasses afgangseksa-

men for de seneste 10 år. 

Svar: 

De fleste af folkeskolens skriftlige prøver i 9. klasse udløser point ved 

bedømmelsen, og point omsættes til karakterer gennem en såkaldt om-

sætningstabel. Det drejer sig om alle digitalt selvrettende prøver og prø-

ven i matematik med hjælpemidler. De prøver, der ikke udløser point, er 

dansk skriftlig fremstilling og opgaverne i skriftlig fremstilling i sprog-

fagsprøverne. Point anvendes ikke ved karaktergivning ved mundtlige 

prøver. 

 

Siden 2015 er der lavet forcensur for de fleste af de prøver, der udløser 

point ved bedømmelsen. Forcensuren medvirker til at sikre kvalitet og 

retfærdighed i karaktergivningen.   

 

Til forcensuren inviteres en række skoler til at deltage med deres 9. klas-

ses elever i en forcensurprøve ca. 14 dage forud for årets prøver. I for-

censurprøven anvendes et opgavesæt, der tidligere har været anvendt i 

forbindelse med folkeskolens prøve, og hvor omsætningstabellen er fast-

lagt. Når de samme elever efterfølgende deltager i årets prøve, er det mu-

ligt at sammenholde disse elevers besvarelse fra forcensurprøven med 

besvarelsen fra årets prøve. På denne måde kan den kendte omsætnings-

tabel fra forcensurprøven oversættes til en ny omsætningstabel for årets 

prøve. 

 

Forcensuren gør det således muligt at fastsætte nogle grænseværdier for 

de forskellige karakterer for prøverne sådan, at eleverne vurderes ud fra 
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deres faglige præstation og ikke opgavesættes sværhedsgrad. Det sikrer 

eksempelvis, at en 9. klasseårgang ikke stilles karaktermæssigt ringere end 

tidligere årgange, hvis et opgavesæt er sværere end året inden. Skiftende 

antal point, som det kræver at opnå en given karakter, afhænger således 

af opgavesættets sværhed. 

 

På baggrund af forcensurens resultater fastsætter opgavekommissionens 

medlemmer, som også udarbejder selve prøven og rettevejledningen, 

omsætningstabellen for den enkelte prøve. 

 

For 9. klasse prøverne er de skriftlige prøver i tysk og fransk ikke omfat-

tet af forcensuren. Her fastsætter opgavekommissionens medlemmer 

omsætningstabellen ud fra deres vurdering af opgavesættets sværhed. 

Det er planlagt, at de to prøver indgår i forcensuren fra maj 2023. 

 

I vedlagte bilag 1 fremgår alle point for de enkelte karakterer for de 

skriftlige prøver, der udløser point i bedømmelsen, de seneste 10 år. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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